עבודה זו נכתבה בשנת תשל"ג; בינתיים פרסם פרופ' אנגלרד את החלק הרביעי של ספרו הנזכר בפנים ('משפטים' ניסן תשל"ה) ודן בקיצור גם בשאלה הנידונה לפנינו, עיי"ש; כן דן לאחרונה בשאלה פרופ' פלק במאמרו האנגלי ב'דיני ישראל' כרך ה'; ועתה פרסמה ממשלת ישראל הצעת חוק חדשה, הבאה להסדיר את הקושי שהוער עליו בפרשת בלבן לראשונה (ה"ח 1168, כ"ט שבט תשל"ה, ע' 174; [השלמת המלכה"ד של ספר זה: על-פי הצעה זו תוקן בשנת תשל"ו—1976 'החוק לתיקון דיני המשפחה (מוזנות), תשי"ט—1959', ונוסף בו סעיף 2א, חו לשון החוק שהתקבל: "על אף האמור בחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א—1951, בקביעת מידת המזונות שאדם חייב לספק לבן זוגו, רשאי ביה"מ להתחשב בהכנסותיו של בן הזוג מעבודה ומנכסים, ואם ראה לנכון — גם מכל מקור אחר", ודי דברי ההסבר שם, בה"ח). לדעתנו יש כאן פתרון אדי-הוק ועדיין חסר העיקר מן הספר, כמו שננסה להראות בפנים.

נדפס ראשונה ב'דיני ישראל', כרך ו, תשל"ה.

בנושא דידן כמה וכמה מחברים ותוקרים, ואף על פי כן דומה כי הניחו לנו עדיין מקום להתגדר בו — ומן הסתם יוותרו מקום כזה לאחרים גם לאחר דיונו.

ב. מחלוקת השופטים (כב' הנשיא ופרופ' זילברג) בענין בלבן

להבנת הענין עלינו להקדים מלים אחרות ולאזכר את ההלכה הידועה, שנפסקה לראשונה במשפט סידיס נ' יו"ר ההוצל"פ¹ ואח"כ במשפט סידיס נ' נשיא וחברי ביה"ד הגדול² (מפי כב' השופט זילברג, כתוארו אז) ובשורה ארוכה של פסקי דין עליונים³, כי "לאור ההוראה המצויה בסעיף 2 לחוק שווי זכויות האשה תשי"א—1951, אין עוד קיום למוסד של 'נכסי מלוג' במשפט הפורטיבי המקומי". השופט זילברג, בפסה"ד הנ"ל, טרח לבסס פסיקה זו ומתפלמס עם הבקורת שהושמעה כלפיה, במיוחד ע"י השופט שרשבסקי במהדורה הראשונה של ספרו 'דיני משפחה'.

12. שער הלירה היה אז 1.80 לדולר.

13. והלכה זו, שהיא הדין האישי החל על בני הווג במקרה זה, היא הקובעת בעניני מזונות, כנאמר במפורש בחוק לחיקון דיני המשפחה (מזונות) תשי"ט-1959 בסעיף 2(א): "אדם חייב במזונות בן זוגו לפי הוראות הדין האישי החל עליו".

14. ראה שם ע' 285 מול אות השוליים ז' (מפי השופט זילברג בסקירת העובדות); לעצם ההלכה בענין זה, ראה בפסק דינו של ביה"ד הרבני הגדול ער/תשט"ז/153 (פד"ר ב' ע' 97), ולהלן נעיין בו אי"ה ביתר פירוט.

15.

השווה בשו"ת מהר"ם מרוטנבורג ד' קרימונה ('הקצרות') סימן קסד, ואצל שרשבסקי ע' 152. וע"ע שו"ת מעיל צדקה סי' טו.

33. ראה לעיל הערה 11, בע' 87 שם.

34. ראה לענין זה (וגם בו יש להאריך, ואכ"מ) אצל שרשבסקי ע' 114 ולהלן בע' 170, ואצל הרב קרלין במבוא ע' 19-20 ולהלן ע' קכח-קלג.

35. סעיף 6 בחוק שווי זכויות האשה תשי"א-1951 הנ"ל.

כדי להגן על האשה לגבי דמי המזונות (שלא צריכים היו להיפגע ע"י הוראת החוק בסעיף 2) — היתה נמנעת המחלוקת בין השופטים לכתחילה! על כרחנו, שבכל הקשור ליחסי ממון בין בני הזוג, כאשר אותם יחסים הם הסכמיים (כפירוש או מכללא או מכוח תקנת בית דין), אין סעיף 6 בא לא לרבות ולא למעט; אין זכותה של האשה לממון באופן זה או אחר קשורה כלל ל'הגנה' עליה כאשר היא אשה, ולפיכך אף פדיונה מן השבי, שהוא בראש וראשונה ענין ממוני, אינו שייך כלל לתחומו של הסעיף הזה.

ראה פר"ר א' ע' 118, שהכריע לטובת הבעל הן אם הוא מוחזק בכספים ממש, הן אם האשה תובעת ממנו מזונות, ואע"פ שבתיק אחר (שם ע' 4-90) פסקו עקרונית שהעדפה על מעשי ידיה היא לאשה!

יש להוסיף, כי דעת השופט כהן לא נתקבלה על דעת רוב ביהמ"ש, ואף לא בדיון חוזר בפני 5 שופטים (ד"נ 23/69, פד"י כד ע' 792 ואילך).

ד. עמדת בתי הדין הרבניים

בחוק שווי זכויות האשה תשי"א-1951 נאמר בסעיף 7: "כל בתי המשפט ינהגו לפי חוק זה; כן ינהג לפי חוק זה כל בית דין המוסמך לרונן בעניני המעמד האישי, אלא אם כל הצדדים הם בני שמונה-עשרה שנה ומעלה, והסכימו לפני בית הדין, מרצונם הטוב, להתדיין לפי דיני עדתם". סעיף זה דורש במפורש מבתי הדין הרבניים לנהוג לפי הוראת סעיף 2 באותו חוק, והוא משמש דוגמא למספר מקרים (קטן, יחסית), בהם התערב המתוקק באופן ישיר בדין הדתי⁵².